
 

1 Copyright (C) Mitsubishi Research Institute, Inc. 

公益社団法人日本臨床工学技士会 本間 崇 理事長 御中 

 

医療機関における電波管理に関する認定制度の調査  

アンケート調査ご協力のお願い 

 

2025年 12月 

株式会社三菱総合研究所 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

医療分野では、医療機器、医療用設備、医療情報など、特定の分野の専門的な知識を有することを認

定する制度が運用されており、これらの認定制度は医療の質や安全性の向上に大きく寄与しています。 

電波環境協議会※1 に設置された「医療機関における電波利用推進委員会」（以下「委員会」といいま

す。）においては、医療関係団体や機器製造販売業者等のほか、総務省及び厚生労働省が参加し、医療

機関において利用される各種電波利用機器（無線 LAN、医用テレメータ、携帯電話端末等）の適正な利

用推進及び電波管理の在り方に関する検討を行っています。 

上記の検討の一環として、総務省では委員会と連携し、医療機関を対象としたアンケート調査を定期的

に実施しています。昨年度（2024年度）は9月～10月に全国の病院を対象として「医療機関における適

正な電波利用推進に関する調査」を実施し、本年度は、その結果を踏まえ、医療機関における電波管理に

関する認定制度のあり方や運用方法について検討を進めております。 

つきましては、上記の検討にあたり、医療機関における電波管理に関する認定制度のあり方や運用方

法のニーズ等把握するため、下記アンケート調査へのご協力を賜れますと幸甚です。 

なお、本アンケート調査につきましては、総務省の委託を受けて、株式会社三菱総合研究所が実施いた

します。お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、ご高配を賜りますよう、何卒お願い申し上げます。 

敬具 

（※1）電波環境協議会：電波による電子機器等への障害を防止・除去するための対策を協

議する関係機関の協議体（構成員：通信・放送事業者、メーカ、通信分野・医療機器分

野等の団体、各関係省庁等。事務局：電波産業会）。 

URL：https://emcc-info.net/ 

（HP リンク） 

 

＜アンケート調査実施概要＞ 

ご回答期間： 2026年 1月 14日～2026年 1月 28日 

最大で 15問 回答所要時間は最大で 10分ほどです 

ご回答URL： https://questant.jp/q/C4Q5W84L 

ご回答方法： 上記 URLを展開いただき、個人にご回答いただく形を想定しております。 

調査内容  ： 詳細については別紙 1「アンケート調査でお伺いしたい内容」、別紙 2「医療機関における電波

管理に関する認定制度の調査 調査票」をご確認下さい。 

 

本件に関するお問い合わせ先 

株式会社三菱総合研究所 モビリティ・通信政策本部 尾﨑・丸田 

Email: em-survey2025@mri.co.jp  TEL: 03-6858-3569 

以上 


